exercícios, cujos são explicados pela reestruturação previdenciária no ano de 

2022, cuja impactou positivamente no resultado atuarial do exercício de 2023. 

7.6. VALOR ATUAL DAS REMUNERAÇÕES FUTURAS 

O valor atual das remunerações futuras apurados atuarialmente na data base 

desta avaliação atuarial é de R$ 214.469.705,00 (duzentos e quatorze milhões, 

quatrocentos e sessenta e nove mil, setecentos e cinco reais). 

8. CUSTOS E PLANO DE CUSTEIO 

8.1. CUSTOS E ALÍQUOTAS DE CUSTEIO NORMAL 

Benefício Regime Financeiro Custo Normal (%) 

Aposentadoria por Incapacidade Permanente  Capitalização  0,31% 

Aposentadorias Programadas  Capitalização  13,84%